119 Respondet Suarez hic disp. 4. sect. 6. satisfactio- nem rigorem fieri debere ex his que non sunt alias debita creditori, alio titulo iustitie propria & perfecta: non repu- gnare tamen rigori satisfactio- nis, quod fiat ex debitis aliis titulis iustitie potentialis & imperfecte, quales est grati- tudo, religio, vel obedientia: unde licet actiones Christi his titulis fuerint Deo debita, nihilominus fuerunt satis- factoria pro peccatis nostris de toto rigore iustitie.

120 Verum hoc solutio est insufficiens: Tam quia titulus religionis majorem habet vim ad obligandum, quam ti- tulus iustitie proprie dicte, ceteris paribus; neque enim religio iustitie potentialis & imperfecta est, quod verum & firmissimum non inducat obligationem, sed quod in nobis non possit Deo reddere aequale, perfecta equalita- te, pro beneficio creationis & conservacionis: Tam et- iam quia falsum est, quod possit quis una re satisfacere duobus titulis, quorum unus sit iustitie propria & per- fecta, alter iustitie imperfecta & potentialis; licet enim hoc verum sit, quando unus titulus advenit alteri concomitante, & veluti in confirmationem prioris, non ta- men quando quilibet se habet per se & seorsim; tunc enim quilibet novam & distinctam inducit obligationem; ut patet in eo qui votis se daturum centum nummos do- cuit, cui etiam alios centum nummos debet titulo mu- tui: ille enim nequaquam satisfecerit solvendo tantum centum, quamvis unus titulus esset iustitie imperfecta & potentialis, nimirum titulus religionis, quo per votum obligatur ad illam summam persolvendam.

121 Respondent secundo alii Recentiores, satisfactio- nem Christi fuisse rigorosam, quia licet a Deo aliis titulis pos- sulari possent, de facto tamen non fuit postulata, nec per consequens in actu secundo aliis titulis Deo debita, sed remote tantum, & in actu primo; quod si illis objecia- tur, de facto fuisse impossibile Christo preceptum de sub- eunda morte, responderent tale preceptum non fuisse Chri- sto impossibile, nisi dependenter a voluntate humanitatis, ac proinde libere potuisse eximi ab obedientia illius.

122 Sed in primis hac solutio falsum supponit: Nam fal- sum est, preceptum Christo impossibile de subeunda mor- te, a voluntate humanitatis eius fuisse dependens; cum enim Christus, ut homo, vere fuerit Patri subiectus, non est cur asseramus tale preceptum fuisse ipsi impossi- tum dependenter a voluntate humana. De quo infra dis- put. 21. Deinde, gratis hoc admisso, vere fuit debita mors titulo obedientie, ratione precepti ipsi; alias non adimplevisset preceptum moriendo: Ergo vere mors qua pro nobis Christus satisfecit, erat actu Deo debita alio titulo, nimirum obedientia.

123 Respondent tertio aliqui ex nostris Thomistis, cum Nazario, & Joanne a S. Thoma, quod actiones Christi Domini plures habuerunt infinitates; fuerant enim infi- nite in genere moris, non solum in ratione meriti & satis- factio- nis, sed etiam in ratione cultus divini, gratiarum actionis, obedientie &c. propter infinitatem suppositi di- vini a quo eliciebantur: unde est pluribus titulis debita fuerit, poterunt pro omnibus de rigore Dei satisfacere.

124 Hac solutio videtur valde probabilis; obstat tamen con- tra illam, quod licet Christi opera plures habeant infi- nitates, poterunt tamen exigi a Deo secundum omnes il- las, titulo supremi domini, cum non sit major ratio cur sub una quam sub alia a Deo. praefecto titulo exigi poterint: Ergo sub nulla poterunt mereri de rigore iustitie remissionem offensae, si deberi ex alio titulo ob- iet rigore iustitie. Unde

125 Melius responderetur, quod quando tituli, sive iustitie sint, sive diversarum virtutum, non multiplicent mate- riam, potest unica operatione omnibus ex rigore satisfacere.

ri, ut constat in hoc exemplo: Debeo Petro centum num- mos, titulo iustitie, ratione contractus, titulo obedientie qua precipitur mihi a superiore ut eos solvam, & titulo misericordiae, quia ipse Petrus est in necessitate contin- tus propter defectum huius solutio- nis, & denique titulo religionis, quia voto me obligavi ad summam illam persolvendam, postquam una solutio- ne satisfacere pro omnibus istis titulis, solvendo tantum illa centum: quia diversi illi tituli, quibus teneor ad solvendam illam summam, non multiplicant materiam, seu debita, sed supra eandem materiam cadunt, quam faciunt pluribus modis debitam. Unde licet operationes Christi fuerint Deo debita, titulo religionis, gratitudinis, obedientie &c. quia tamen isti ti- tuli supra eandem actionem cadebant, potuit Christus illam operationibus Deo pro illis omnibus de rigore satisfacere.

Vel etiam dici potest, ad rigorem iustitie in satisfactio- ne, sufficere quod sit ex aliis indebitis a satisfaciente ut quod; unde quia satisfaciens ut quod fuit suppositum Ver- bi, quod debiti habendi esse incapax, satisfactio illius fuit ex toto rigore iustitie; esto fuerit ex aliis debitis ab hu- manitate, qua non ut quod, sed ut quod satisfecit, quoad elicentiam operum quibus fit satisfactio.

126 Dices: Christus satisfecit non ut subsistens in natura divina, sed ut subsistens in natura humana: At Christus ut subsistens in natura humana, capax est obligationis: Ergo Christus ut principium quoad satisfactio- nis, est capax debiti, & consequenter illius opera fuerunt a satisfacien- te ut quod aliis titulis debita.

Respondet Christum satisfecisse ut subsistens in na- tura divina & humana: nam si ly ut reduplicet rationem formalem influendi valorem infinitum in actiones Christi satisfactorias, satisfecit ut subsistens in natura divina; si vero particula ut denotet solum conditionem requiritam ad influendum talem valorem, satisfecit ut subsistens in natura humana. Ut autem satisfecit ut subsistens in toto rigore iustitie, sufficit esse ex indebitis alio titulo a satisfacientem ut quod, reduplicato principio influente valo- rem, est ab illo debeatur, reduplicata conditione ad in- fluendum valorem satisfactorium requisita.

§. VI.

Alio obiecto solvitur.

127 Obicitur ultimo contra nostram assercionem: Satis- factio rigorosa inducit obligationem iustitie in credi- tore, vel in persona offensa, ad illam acceptandam: At Christi satisfactio non inducebat in Deo obligationem iustitie, sed damnavit fidelitatis, aut veritatis ad accep- tandam Christi satisfactio- nem; cum in Deo non detur iustitia commutativa, ut in Tractatu de voluntate Dei dis- put. 7. art. 1. offendimus: Ergo satisfactio Christi non fuit de rigore iustitie.

128 Respondet primo, negando Majorem: licet enim fre- quenter resurget in eo cui fit satisfactio, obligatio ad il- lam acceptandam, quando fit in materia debita, nihilominus hoc non requiritur essentialiter & indispensabiliter ad salvandum alicuius rigorem satisfactorium, ut offendunt Thomista contra Valquez. Ratio fundamentalis sumitur ex differentia que est inter iustitiam & alias virtutes; alie enim virtutes non habent medium rei, sed rationis, variabile iuxta variationem subjecti, & aliarum circum- stantiarum, iustitia vero habet medium rei, non ratio- nis, subindeque omnino invariabile: unde variatis extre- mis, vel circumstantiis, non variatur. Quapropter quan- do aliquis facit actum iustitie ad alterum, sive sciat, si- ve nesciat, sive acceptet, sive non, dummodo remanet medium rei, scilicet perfecta equalitas inter satisfactio- nem & debitum, remanet actus iustitie. Unde ad satis- factio- nem rigorosam non requiritur necessario quod ille cui exhibetur, obligetur ex iustitia ad illam acceptandam, sed sufficit quod non possit ex iustitia majorem exigere.

129 Respondet secundo, quod licet satisfactio rigorosa caus- faret inter homines debitum strictae iustitie in eo cui ex- hibetur; hoc tamen non haberet locum in Deo. Ratio dis- paritatis est, quia licet relationes ex genere suo mutue, quando transierint in Deum in ordine ad creaturas, non sunt relationes mutue, saltem realiter, eo quod ha- beant extrema diversi ordinis; ut patet in maternitate S. Virginis, licet enim relatio matris & filii ex natura sua sit mutua, & se tenet ex parte utriusque extremi, in Christo tamen non est relatio realis filiationis in ordine ad S. Virginem; quia cum Verbum divinum sit ordinis superioris & increati, est incapax recipiendi in tempore novam aliquam relationem realem. Ita sumitur quomodo satisfactio condigna & rigorosa, cauteret inter homines obligationem illam acceptandi in eo cui exhibetur, non tamen in Deo, quia Deus est superioris ordinis, & habet dominium absolutum & universale super omnia.

ARTICULUS V.

A qua virtute satisfactio Christi processerit.

130 Explicatis conditionibus ad rigorem iustitie in satis- factio- ne Christi requisitis, superest ad huius disputa- tionis complementum, ut principium a quo fuit elicitus talis satisfactio declaremus. In cujus difficultatis resolutione varie opinantur Auctores, quibusdam asserentibus cum Valquez & Vincentio Alaricenti, illam non fuisse elicitam ab unica tantum virtute, sed a pluribus simul concurrerentibus ad satisfaciendum; aliis contententibus cum Suarez, & Lopez, eam a virtute Religionis processisse; aliis vero sententibus cum Medina, Alvarez, & Nazario, eam fuisse actum iustitie commutative; qua sententia proba- bilior est, & in Schola D. Thomae communior. Unde fit

§. I.

Rejicitur dubium primis sententia, tertia ut proba- bilior eligitur.

131 Dico primo, satisfactio- nem Christi non fuisse elicita- tam a pluribus virtutibus, sed ab aliqua speciali. Probatur breviter: Actus qui versatur circa obiectum honestum, quod a pluribus virtutibus non respicitur, non elicitur a pluribus virtutibus, sed ab aliqua speciali, que circa tale obiectum versatur: Atqui satisfactio Christi versatur circa obiectum honestum, quod a pluribus vir- tibus non respicitur: Ergo non a pluribus virtutibus, sed ab aliqua speciali fuit elicitus. Major est certa, nul- la enim virtus potest elicere aliquem actum in quo non reluceat ratio formalis sui obiecti. Minor vero sic offen- ditur: Obiectum satisfactio- nis Christi est compensare ini- uriam Deo illatam per peccatum, & inter Deum offen- sum, & homines peccatores, perfectam constituere aequa- litatem: At hoc, ut per se constat, ad omnes virtutes non spectat, sed ad aliquam specialem: Ergo &c.

132 Confirmatur & magis illustratur hac ratio: Quotiescum- que in aliquo actu reperitur speciale bonum, specialem ha- bens difficultatem objectivam, debet poni specialis virtus, ad illud elicendum; virtutes enim non ponuntur in anima, nisi ad vincendas difficultates que reperiuntur in profectione honesti: Sed in satisfactio- ne Christi reperitur speciale bonum, specialem habens difficultatem objectivam, debet poni specialis virtus, ad illud elicendum: Ergo debet poni specialis virtus ad illam elicendam.

133 Confirmatur amplius: In nobis satisfactio imperfecta, quam Deo exhibemus pro peccatis nostris, non procedit a pluribus virtutibus, sed ab aliqua speciali & determi- nata, scilicet a penitentia: Ergo etiam satisfactio per- fecta & condigna, quam Christus Deo obtulit pro peccatis nostris, debuit ab aliqua virtute determinata procedere. Dico secundo satisfactio- nem Christi non fuisse elici- tam a virtute religionis.

134 Probatur: Ad religionem pertinet exhibere debitum honorem Deo, in quantum est primum principium crea- tionis & gubernationis rerum, & per hoc distinguitur ab aliis virtutibus, ut docet S. Thomas 2. 2. q. 81. art. 3. At Christi satisfactio non ordinabatur formaliter ad exhibendum reverentiam Deo, ut primo rerum principio, sed potius ut offensa per peccata hominum: Ergo non procedebat a virtute religionis.

135 Dico tertio, specialem illam virtutem a qua satis- factio Christi fuit elicitus, pertinere ad iustitiam, non lega- lem, aut distributivam, sed commutativam. Prima pars huius assercionis breviter suadetur. Ubi est verum & proprium jus ad satisfactio- nem exigendam, constituenda est aliqua virtus ad iustitiam pertinens, que talem satisfactio- nem exhibeat; Sed in Deo erat ve- rum & proprium jus, ut satisfactio- nem exigeret a Chri- sto pro peccatis hominum: Ergo virtus que Christum inclinabat ad talem satisfactio- nem Deo exhibendam, pertinebat ad iustitiam. Major est evidens, jus enim servandum vel reparandum ubi lesum fuerit est pro- prium obiectum iustitie. Minor etiam est certa, quia cum Christus se praestitisset vadem & fideiussorem pro hominibus, erat obligatus ad satisfaciendum Deo pro il- lis: quando enim debitor principalis est insolubilis, tunc fideiussor tenetur pro illo solvere, & potest cogi a cre- ditore, ut videmus quotidie fieri in civilibus: Ergo in Deo erat verum & proprium jus ut satisfactio- nem exi- geret a Christo pro peccatis hominum.

136 Probatur etiam secunda pars, que asserit satisfactio- nem Christi ad iustitiam legalem aut distributivam non pertinere. Iustitia legalis, que solum inter civis & republicam versatur, non respicit illam iniuriam com- pensationem, sed potius boni communis promotionem: Atqui satisfactio Christi non per se primo ordinatur ad bonum totius generis humani, sed potius ad bonum divi-

num, compensando injuriam Deo illatam: Ergo satisfac- tio Christi ad iustitiam legalem non pertinet. Quod vero non pertinet ad distributivam, manifestum est, quia hac iustitia non habet constitutivam aequalitatem arithmeticam, seu rei ad rem, hoc enim proprium com- mutative, sed geometricam tantum, distribuendo com- munita bona secundum conditionem & dignitatem unius- cuiusque: At Christi satisfactio non est huiusmodi, sed constituit aequalitatem rei ad rem, ut ex dictis art. 2. constat. Ergo ad iustitiam distributivam non pertinet. Ad- do quod iustitia distributiva per se primo respicit dis- tributionem honorum communium Reipublicae, quod non attenditur in satisfactio- ne Christi.

137 Ex his probata manet tertia pars conclusionis, cum enim triplex tantum detur species iustitie proprie dicte, nimirum legalis, distributiva, & commutativa, si Christi satisfac- tio pertinet ad iustitiam proprie dicte, eaque non sit lega- lis, vel distributiva, superest tantum quod sit commuta- tiva. Unde in Scriptura Christi satisfactio vocatur nomine emptionis, redemptionis, solutio- nis pretii &c. ut patet 1. ad Cor. 6. & 7. 1. Petri 1. Psalm. 129. qui omnes sunt actus iustitie commutative: immo Psalm. 88. secundum expostio- nem Augustini, vocatur nomine commutationis, dum dicitur: *Exprobaverunt commutationem Christi sui*: commuta- tio autem est actus iustitie commutative.

138 Confirmatur: Ad iustitiam commutativam duo requi- rantur & sufficiunt, scilicet stricta obligatio ad solvendum debitum, & perfecta equalitas in compensatione illius; unde religio, penitentia, & similes virtutes que sunt ad alterum deficient a ratione strictae iustitie, & constituunt partes potentiales illius; quia vel a rati- one perfecta equalitatis, vel a ratione stricti debiti & obligationis recedunt, ut docet S. Thomas a. 2. q. 80. Sed in Christi satisfactio- ne hae duae conditiones reperiuntur, fuit enim condigna & aequalis offensae, immo & superexce- deas, ut supra offendimus, & aliunde, cum pro homini- bus se yadem & fideiussorem Christus praestitisset, teneba- tur ex iustitia ad solvendam debitum: Ergo satisfactio Christi fuit actus iustitie commutative.

§. II.

Principia obiectio- nes solvuntur.

139 Obicitur primo: Inter patrem & filium, dominum & servum, non datur iustitia commutativa, ut saepe docent Aristoteles & D. Thomas: Sed Christus est Filius Dei, & in quantum homo servus illius, ut infra offende- mus, cum agens de servitute Christi: Ergo inter Chris- tum & Deum non potest esse iustitia commutativa; subin- deque nec satisfactio Christi ab illa procedere.

140 Confirmatur: Iustitia commutativa non est nisi inter aequales; nam sicut iustitia legalis est partis ad totum, & distributiva totius ad partes; ita commutativa est partis ad partem, id est aequalis ad aequalem: Sed Christus, in quantum Deo satisfaciebat, non erat ipse aequalis, quia satisfaciebat in quantum homo, ideoque ut minor Deo: Ergo satisfactio illius non procedebat a iustitia commu- tativa.

141 Ad obiectio- nem respondeo, quod licet apud homines in- ter patrem & filium, & dominum & servum, non possit reperiri iustitia commutativa (praesertim si sit sermo de filio nondum emancipato, sed sub tutela parentum constituto) bene tamen inter Christum & Deum. Ratio disparitatis est, quia apud homines filius, ut talis, nun- quam potest esse aequalis patri in iure proprietatis: cum nihil habeat filius ut talis, quod a patre per voluntariam & gratuitam communicationem non acciperit; & similiter servus nihil habeat, quod non pertineat ad dominum, cum legali vinculo subiacitur.

142 Adde etiam quod filius non potest reddere aliquid aequi- valens aut adequans esse naturale, quod a patre gratuita communicatione accepit, propter quod Aristoteles ait, quod diis, parentibus, & magistris, aequale reddere non valeamus. Hac autem in Christo locum non habent, quia cum sit Deus & homo simul ratione suppositi divini habeat aequale jus & dominium in propriis operationes, ac ipse Deus: unde est ipse aequalis in iure proprietatis, & licet sit Filius Dei, non tamen accepit esse gratuito & libere, sicut filius in humanis recipit a patre, sed necessario & per modum natu- rae; nec est inferior Patri, sed aequalis perfectionis & di- gnitatis cum ipso, iuxta illud Apostoli ad Philip. 2. *Non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo*, unde inter Chris- tum & Deum, facilius quam inter patrem & filium in humanis, reperiri potest iustitia commutativa.

143 Ad confirmationem, concessa Majori, distinguo Mino- rem: Christus in quantum Deo satisfecit, non erat ipse aequalis, si ly in quantum reduplicet supra principium quo satisfactio- nis, concedo Minorem. Si reduplicet supra prin- cipium quod, nego Minorem. Similiter ad probationem Minoris, eadem distinctio adhiberi debet. Adde etiam ad iustitiam commutativam non requiri omnimodam aequali- tatem.